ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /UBND-NC

V/v thực hiện quy trình xây dựng,

ban hành văn bản quy phạm pháp

luật của Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Ủy ban MTTQVN thành phố Hà Nội;

- Các Ban của HĐND Thành phố: Pháp chế, Kinh tế

- Ngân sách, Văn hóa - Xã hội, Đô thị;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố;

- HĐND, UBND xã, phường.

Trong thời gian vừa qua, Đảng và Nhà nước đã ban hành nhiều chủ trương,

chính sách, văn bản pháp luật quan trọng để chỉ đạo, đổi mới căn bản công tác xây

dựng và tổ chức thi hành pháp luật, tạo động lực mạnh mẽ cho sự phát triển nhanh

và bền vững của đất nước1; Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành

các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Trung ương2.

Để bảo đảm việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của

Thành phố thực hiện nghiêm theo Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của

Bộ Chính trị; tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND Thành phố chỉ

đạo như sau:

1. Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố;

Chủ tịch UBND xã, phường có trách nhiệm:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức nghiên cứu, học tập,

quán triệt Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Kế hoạch

1 Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Quốc hội thông

qua Luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15. Chính phủ đã ban hành Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính

phủ; trong đó đã sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật (VBQPPL) thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND cấp tỉnh; HĐND,

UBND cấp xã

2 Thành ủy đã ban hành Kế hoạch số 350-KH/TU ngày 09/7/2025 thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. UBND Thành phố đã ban hành Chương trình hành

động số 07/CTr-UBND ngày 17/7/2025 thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong

kỷ nguyên mới.

2

số 350-KH/TU ngày 09/7/2025 của Thành ủy; Chương trình hành động số

07/CTr-UBND ngày 17/7/2025 của UBND Thành phố; tiếp tục quán triệt thực

hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/3/2024 của Chủ tịch UBND Thành phố đến

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc, đặc biệt là công chức pháp chế,

cán bộ, công chức, viên chức tham gia vào công tác xây dựng pháp luật; trong đó,

nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác xây dựng pháp luật và

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

64/2025/QH15; Luật số 87/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của

Chính phủ, thực hiện nghiên cứu, tham khảo hướng dẫn về quy trình xây dựng,

ban hành VBQPPL thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND tại các phụ lục kèm

theo Văn bản này để tổ chức thực hiện, bảo đảm tuân thủ nghiêm quy định về hồ

sơ, thời hạn, trình tự, thủ tục soạn thảo, xin ý kiến, tiếp thu, giải trình, thẩm định,

thẩm tra, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét thông qua, ban hành văn bản (các

Phụ lục I – XIII đính kèm).

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật số 64/2025/QH15, Luật số 87/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 và Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ; bảo đảm thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục

trong quá trình tham mưu xây dựng VBQPPL thuộc thẩm quyền của HĐND,

UBND, Chủ tịch UBND Thành phố và HĐND, UBND cấp xã.

- Huy động, tập trung nguồn lực của cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ

soạn thảo các VBQPPL được giao chủ trì; ưu tiên bố trí công chức có trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ tốt chủ trì, tham gia vào công tác xây dựng văn bản; huy

động sự tham gia của các chuyên gia nhà khoa học, doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân trong công tác xây dựng pháp luật; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm góp ý,

tham gia xây dựng VBQPPL khi được đề nghị.

- Thực hiện nghiêm túc, kỹ lưỡng, thực chất việc tổng kết, khảo sát thực

tiễn, nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế, đánh giá tác động chính sách, lựa chọn

chính sách. Thực hiện đầy đủ việc truyền thông chính sách, dự thảo VBQPPL

theo quy định của pháp luật từ khâu soạn thảo văn bản đến khi ban hành văn bản,

nhất là các chính sách, dự thảo VBQPPL có tác động lớn đến xã hội, người dân,

doanh nghiệp. Thực hiện nghiêm túc cơ chế tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của

các đối tượng chịu sự tác động; không tạo khó khăn cho người dân, doanh nghiệp

trong xây dựng chính sách, pháp luật.

2. Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ; Văn phòng

UBND Thành phố có trách nhiệm:

- Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đơn

3

vị; HĐND, UBND xã, phường thực hiện quy trình xây dựng VBQPPL; chủ động

nghiên cứu, tổng hợp tình hình thực hiện quy trình xây dựng VBQPPL và kiến nghị,

đề xuất của các cơ quan, đơn vị để báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo.

- Văn phòng UBND Thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp theo dõi,

kiểm soát về hồ sơ, quy trình xây dựng VBQPPL của các cơ quan, đơn vị trước

khi trình UBND Thành phố xem xét, thông qua hoặc ban hành; phối hợp với các

cơ quan được giao chủ trì xây dựng VBQPPL để rà soát, tham mưu việc trình cấp

có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo việc xây dựng chính sách, pháp luật theo Quy chế

làm việc của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, các sở, ngành liên quan

tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo, triển khai việc bố trí ngân sách cho công

tác xây dựng pháp luật theo Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt trong xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật và Nghị định của Chính phủ (khi được ban hành).

- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ thực hiện nghiêm

trách nhiệm tham gia ý kiến trong quá trình soạn thảo, thẩm định VBQPPL của

Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

3. Đề nghị Thường trực HĐND Thành phố, Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND Thành phố, các Ban của HĐND Thành phố phối hợp với UBND Thành

phố, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố trong quá trình triển khai

thực hiện quy định về trình tự, thủ tục xây dựng VBQPPL thuộc thẩm quyền của

HĐND Thành phố.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN thành phố Hà Nội phối hợp chặt chẽ trong

quá trình tham gia cho ý kiến, tổ chức phản biện đối với dự thảo VBQPPL thuộc

thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- VPUBTP: CVP, các PCVP,

Các phòng CM;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2025-09-12T15:05:00+0700

		2025-09-12T22:39:18+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-09-15T15:26:27+0700

		2025-09-16T09:12:15+0700

		2025-09-16T09:12:15+0700

		2025-09-16T09:12:15+0700

		2025-09-16T09:12:15+0700